



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

Quesito n. 1

In riferimento al punto 7.3 - Requisiti di capacità tecnica e professionale indicato in oggetto si richiede il chiarimento circa la possibilità di partecipazione alla presente procedura di gara in ATI Verticale costituenda, in cui una società (Mandataria) svolgerà i servizi di vigilanza armata fissa e saltuaria e servizi di portierato mentre l'altra società (Mandante) svolgerà i servizi di gestione e manutenzione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione. Tanto premesso, nel caso di Vostro riscontro positivo al suddetto quesito, si chiede conferma che il requisito di cui al punto 7.3 del disciplinare di gara sia, pertanto, soddisfatto nel caso in cui la suddetta Mandataria dimostri di aver eseguito nell'ultimo triennio precedente alla data di pubblicazione del bando servizi di vigilanza armata fissa e saltuaria per un importo complessivamente non inferiore a EURO 2.500.000,00 e servizi di portierato per un importo complessivamente non inferiore a EURO 1.000.000,00 e che la mandante dimostri di aver eseguito, nell'ultimo triennio precedente alla data di pubblicazione del bando, servizi di gestione e manutenzione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione per un importo complessivamente non inferiore a EURO 40.000,00.

Risposta

Si conferma che il requisito di cui al punto 7.3 del disciplinare di gara è soddisfatto nel caso in cui la Mandataria dimostri di aver eseguito nell'ultimo triennio precedente alla data di pubblicazione del bando servizi di vigilanza armata fissa e saltuaria per un importo complessivamente non inferiore a EURO 2.500.000,00 e servizi di portierato per un importo complessivamente non inferiore a EURO 1.000.000,00 e che la mandante dimostri di aver eseguito, nell'ultimo triennio precedente alla data di pubblicazione del bando, servizi di gestione e manutenzione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione per un importo complessivamente non inferiore a EURO 40.000,00.

Quesito n. 2

Premessa la partecipazione in RTI di tipo verticale tra mandataria e due mandanti si richiede: nel disciplinare di gara all'art. 15.2, pag. 22/37 è indicato: il DGUE deve essere presentato e sottoscritto digitalmente - nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori economici che partecipano alla procedura in forma congiunta. Per quanto sopra siamo a chiedere conferma che il DGUE di ogni singolo partecipante del costituendo RTI dovrà essere firmato digitalmente e singolarmente, caricando quest'ultimo nella propria sezione a portale.

Risposta

Si conferma che il DGUE deve essere presentato e sottoscritto digitalmente, nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da ogni singolo partecipante alla procedura.



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

Quesito n. 3

Premessa la partecipazione in RTI di tipo verticale da mandataria e due mandanti si richiede: nel disciplinare di gara, art. 7.3, pag. 10/37, punto b) è richiesto: in riferimento al requisito di capacità tecnico professionale ovvero "POSSESSO DELLA CERTIFICAZIONE UNI 10891" si chiede conferma che la stessa in caso di partecipazione in RTI debba essere posseduta solamente dall'impresa che espletterà il servizio di vigilanza armata.

Risposta

In merito al requisito di capacità tecnico professionale "possesto della certificazione uni 10891", si rinvia a quanto previsto al paragrafo 7.3 del disciplinare di gara ove è dichiarato che: "il requisito deve essere posseduto da tutte le imprese in caso di imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE".

Quesito n. 4

Riguardo l'art. 16 del disciplinare di gara, si richiede che: la relazione tecnica deve essere contenuta entro le 50 pagine al netto delle copertine e del sommario. A tal proposito, siamo a chiedere se ai fini dell'attribuzione del punteggio relativo al possesso delle certificazioni dei sistemi di gestione (rif. art. 18.1 del disciplinare), è necessario allegare a comprova anche i relativi attestati oppure è sufficiente dichiarare nella Relazione Tecnica il possesso delle singole certificazioni. Qualora fosse necessario fornire anche i relativi attestati, siamo a chiedere se gli stessi potranno essere allegati alla Relazione Tecnica con numerazione a parte (esclusi quindi dal limite di 50 pagine sopra stabilito) oppure dovranno ritenersi inclusi nel suddetto limite. Siamo, altresì, a chiedere se è consentito elaborare ulteriori allegati alla Relazione Tecnica (contenenti, ad esempio, schede tecniche), esclusi dal limite di pagine stabilito all'art. 16 del disciplinare di gara. Relativamente all'art. 18.1 del disciplinare di gara ed in particolare al sub-criterio di valutazione inerente alla sostituzione apparati di controllo, siamo a chiedere di meglio esplicitare cosa intendersi per apparati di controllo.

Risposta

Le certificazioni dei sistemi di gestione potranno essere allegati alla Relazione Tecnica con numerazione a parte. Gli apparati di controllo di cui all'art. 18.1 del disciplinare di gara sono quelli descritti all'allegato n. 2 "consistenza impianti" del Capitolato tecnico.

Quesito n. 5

In riferimento a quanto riportato nel disciplinare di gara, pag.27/57 art.17 contenuto dell'offerta economica, Punto F è indicato, il valore offerta per il servizio di manutenzione semestrale delle apparecchiature tecnologiche di controllo. In proposito chiediamo conferma che nell'apposita sezione del sistema in merito ai valori richiesti per tale attività debba essere inserito il valore complessivo riferito all'intero contratto di appalto, pari a 4 anni.

Risposta

Si conferma che nell'apposita sezione del sistema in merito ai valori richiesti per tale attività debba essere inserito il valore complessivo riferito all'intero contratto di appalto, pari a 4 anni.



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

Quesito n. 6

In riferimento a quanto indicato a portale nella sezione Documento di Partecipazione ed eventuali allegati, è previsto in caso di partecipazione in RTI costituendo di tipo verticale è richiesto l'inserimento della Licenza Prefettizia per tutti i componenti della RTI comprese società che non espletano attività di vigilanza armata. A tal proposito si chiede se detta licenza debba essere sottoscritta digitalmente da tutti i partecipanti alla RTI ovvero dalla sola (Mandataria) Istituto di vigilanza. Inoltre si chiede di chiarire se il documento sottoscritto digitalmente, secondo l'indicazione che fornirete, dovrà essere inserito nella prevista sezione a portale dalla sola Mandataria ovvero da tutte le società componenti il costituendo RTI.

Risposta

Riguardo il requisito del possesso della Licenza Prefettizia in caso di RTI, si rinvia a quanto riportato nel paragrafo 7.4 del disciplinare di gara: "Il requisito relativo al *possesso della licenza prefettizia rilasciata ex art. 134 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (R.D. 18/06/1931, n. 773 e s.m.i.), in corso di validità e conforme alla normativa vigente* di cui al punto 7.1 lett. B) deve essere posseduto dall'impresa mandataria che svolgerà il servizio di vigilanza armata".

Quesito n. 7

In riferimento al modello Dichiarazioni integrative All.2/A, Punto 8 (...) di essere informato, ai sensi e per gli effetti del regolamento (...).Nel disciplinare di gara Art.15.3.1 Dichiarazioni integrative pag.23/37 Punto 7 (...) accetta ai sensi dell'art.100 comma 2 del Codice, (...) In proposito si chiede conferma che contrariamente a quanto riportato al punto 8 del citato Allegato 2/A che la dichiarazione da produrre debba essere conforme a quanto riportato al punto 7 pag.23/37 del disciplinare.

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 8

In riferimento a quanto indicato nel disciplinare di gara pag.20/37, Art. 15.1 domanda di Partecipazione: è previsto in caso di partecipazione in RTI costituendo di tipo verticale è richiesto l'inserimento di detta domanda di partecipazione firmata digitalmente da tutte le società facenti parti della RTI. A tal proposito si chiede se detta Domanda di partecipazione debba essere sottoscritta digitalmente da tutti i partecipanti alla RTI ovvero dalla sola (Mandataria) Istituto di vigilanza. Inoltre si chiede di chiarire se il documento sottoscritto digitalmente, secondo l'indicazione che fornirete, dovrà essere inserito nella prevista sezione a portale dalla sola Mandataria ovvero da tutte le società componenti il costituendo RTI.

Risposta



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

Come riportato al paragrafo 15.1 del disciplinare di gara, in caso di costituendo RTI, la domanda di partecipazione è sottoscritta con firma digitale da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento. Tale domanda deve essere caricata a sistema dall'impresa Mandataria.

Quesito n. 9

Nel disciplinare di gara Art.13 nella tabella è indicato alla voce "offerta tecnica Documento" - Offerta Tecnica (generata dal Sistema) alla voce sezione della stessa riga è riportato "Scheda - componente tecnica". In proposito siamo a chiedere conferma che detta documentazione è automaticamente generata dal sistema e, una volta sottoscritta digitalmente da tutti i componenti del costituendo RTI dovrà essere inserita, dalla sola Mandataria, a portale nella sezione "Scheda - componente tecnica".

Risposta

Conformemente a quanto riportato al paragrafo 13 del disciplinare di gara, si conferma che la documentazione "Scheda - componente tecnica" è automaticamente generata dal sistema e, in caso di costituendo RTI, dovrà essere inserita dalla sola Mandataria a portale nella sezione "Scheda - componente tecnica".

Quesito n. 10

Si fa riferimento al paragrafo 18.1 del Disciplinare di Gara, ove il criterio sostituzione apparati di controllo riporta la seguente descrizione: Sostituzione, prima dell'avvio del servizio e senza aggravio di costi per la stazione appaltante, degli apparati di controllo esistenti. Tuttavia, l'allegato 2 Consistenza Impianti riporta anche tipologie impiantistiche non strettamente legate al controllo. Pertanto, si chiede di specificare le tipologie e il numero di apparati di controllo da sostituirsi. In relazione al requisito riferito alla gestione e manutenzione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione (pari ad euro 40.000,00 IVA esclusa), tale requisito può essere anche soddisfatto da Azienda Tecnologica come mandante nell'RTI? Se risposta affermativa, quali ulteriori requisiti deve soddisfare suddetta azienda tecnologica all'RTI?

Risposta

Si conferma che gli apparati di controllo sono quelli riportati nell'allegato 2 del Capitolato tecnico "Consistenza impianti". Si conferma che il requisito di cui al punto 7.3 del disciplinare di gara è soddisfatto nel caso in cui la Mandataria dimostri di aver eseguito nell'ultimo triennio precedente alla data di pubblicazione del bando servizi di vigilanza armata fissa e saltuaria per un importo complessivamente non inferiore a EURO 2.500.000,00 e servizi di portierato per un importo complessivamente non inferiore a EURO 1.000.000,00 e che la mandante dimostri di aver eseguito, nell'ultimo triennio precedente alla data di pubblicazione del bando, servizi di gestione e manutenzione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione per un importo complessivamente non inferiore a EURO 40.000,00. Riguardo la necessità del possesso di eventuali ulteriori requisiti, si rinvia a quanto dettagliato nei paragrafi 6 e 7 del disciplinare di gara.



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

Quesito n. 11

In merito all'allegato 1-E Elenco del personale, si chiede a codesta rispettabile Stazione Appaltante di voler fornire il dettaglio delle ore settimanali attualmente svolte da ciascun dipendente indicato nel suddetto elenco al fine di poter applicare nel modo migliore possibile la clausola sociale.

Risposta

In merito all'allegato 1-E Elenco del personale, con riferimento al personale di vigilanza armata, tutti i dipendenti lavorano full time. Per quanto concerne il personale di portierato, si veda la risposta al quesito n. 30.

Quesito n. 12

Si chiede di specificare in quale parte dell'offerta andrà inserito il progetto di assorbimento del personale. Nella tabella dell'art. 13 del Disciplinare di gara viene elencato due volte (documentazione tecnica e offerta economica). Agli artt. 16 e 18.1 relativi all'offerta tecnica non viene menzionato, mentre è invece richiesto all'art. 17 "Offerta Economica".

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 13

Siamo con la presente ad informarVi che siamo impossibilitati ad effettuare il sopralluogo obbligatorio presso la sede di Via Depretis, 77 in quanto la sede risulta chiusa. Pertanto, non è possibile attualmente presentare nella documentazione amministrativa il verbale di sopralluogo per la suddetta sede.

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 14

Con riferimento all'importo della cauzione provvisoria da prestare si chiede di confermare l'importo della stessa.

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 15



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

A pag. 4 del CSA sono indicate "...circa 23.072 ore prestazioni di vigilanza saltuaria...", mentre a pag.8 del medesimo documento indica "...circa 23.072 prestazioni per la durata del contratto"; anche lo schema del contratto a pag.1 indica "n. 23.072 ore di prestazioni di vigilanza armata saltuaria...". Da questo si ricava un costo stimato per la vigilanza saltuaria di € 4,00. Si chiede conferma che il costo stimato di 4,00 euro è il costo a prestazione di Vigilanza saltuaria.

Si chiede conferma che il Progetto di riassorbimento del personale vada allegato all'offerta tecnica come richiesto all'art. 24 (Clausola Sociale) del Disciplinare di gara.

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 16

Si chiede se il servizio a Via Tuscolana sia h 24 tutti i giorni dell'anno oppure un servizio di 12 ore dal lunedì al venerdì e di 24 ore il sabato, domenica e festivi.

Risposta

Si conferma che il servizio di vigilanza armata è h 24 tutti i giorni dell'anno.

Quesito n. 17

Disciplinare di gara pag.27 art. 17.a. Si conferma che il ribasso percentuale sia da applicare alla base d'asta quadriennale (durata triennale con opzione di rinnovo per 1 anno)? Rif. Disciplinare pag. 27 la base d'asta su cui applicare il ribasso percentuale si conferma che debba essere al netto del plafond per eventuali esigenze di servizi aggiuntivi, in quanto non quantificabili al momento dell'offerta economica?. Rif. Disciplinare pag. 27 art. 17. D e capitolato pag. 4 art. 3.1 e pag. 8 art. 3.5 – In merito al servizio di vigilanza armata saltuaria da effettuarsi con GpG (passaggio ispettivo) nel disciplinare a pag. 27 si richiede una quotazione oraria, apparentemente in discordanza con i valori indicati a base d'asta (quantità e importo) che sono in linea con una quotazione a servizio ispettivo. La stessa apparente incongruenza si riscontra anche nel capitolato dove si rileva che la quantità a base d'asta per la vigilanza saltuaria di zona indicata pari a 23.072 nel capitolato pag. 4 art. 3.1 sono indicate come ore mentre a pag. 8 art. 3.5 come prestazioni n. di ispezioni. A fronte dei citati documenti si chiede delucidazioni in merito alla tipologia di quantità indicate (se ore oppure servizi ispettivi) e alla modalità di quotazione se oraria oppure cad servizio ispettivo). Riferimento disciplinare pag. 30 art. 18.3 - Ai fini del calcolo del punteggio relativo all'offerta economica, si conferma che è oggetto di valutazione il ribasso percentuale complessivo offerto? Riferimento capitolato pag. 7 art. 3.3 – l'inquadramento minimo al IV livello riguarda solo l'eventuale cambio di appalto o è esteso anche a nuove assunzioni? Anche per gli addetti al portierato il livello equipollente indicato è limitato al cambio di appalto oppure si estende anche a nuove assunzioni? Riferimento capitolato pag. 8 art. 3.5



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

si chiede cortesemente dettaglio di come sia stato valorizzato il numero di 23.072 servizi, in termini di numero di sedi.

Risposta

Si conferma che l'importo sulla base d'asta è stato calcolato su base quadriennale, comprensivo del plafond per eventuali esigenze di servizi aggiuntivi. In merito al servizio di vigilanza saltuaria, si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 18

Qualora un soggetto che svolge solo servizi di vigilanza armata volesse partecipare come impresa singola dichiarando il subappalto per tutta la parte di portierato (inferiore al 40% consentito), deve comunque possedere il requisito di fatturato specifico di portierato per Euro 1.000.000,00?

Risposta

Il concorrente deve possedere tutti i requisiti richiesti.

Quesito n. 19

Con riferimento a quanto indicato nel disciplinare di gara pag. 17/37 nella tabella alla voce "offerta tecnica documento" è indicato "offerta tecnica generata dal sistema" alla voce sezione dello stesso rigo è indicato "scheda-componente tecnica". In proposito si richiede che in caso di partecipazione in RTI costituendo di tipo verticale detto documento debba essere generato da ogni singolo partecipante al raggruppamento controfirmato digitalmente da tutti e tre i partecipanti, inserito nella sezione a portale pertinente la singola società ovvero essere generato dalla sola mandataria firmato digitalmente da tutti i concorrenti ed essere inserito nella sezione a portale dalla sola mandataria.

Risposta

Come indicato nel disciplinare di gara pag. 18/37 "Il concorrente che intenda partecipare in forma riunita (es. RTI/Consorzi, sia costituiti che costituendi) dovrà in sede di presentazione dell'OFFERTA indicare la forma di partecipazione e indicare gli operatori economici riuniti o consorziati. Il Sistema genera automaticamente una password dedicata esclusivamente agli operatori riuniti, che servirà per consentire ai soggetti indicati di prendere parte (nei limiti della forma di partecipazione indicata) alla compilazione dell'OFFERTA".

Quesito n. 20

Nel disciplinare di gara art. 4.2 "opzioni e rinnovi" è indicato "ai fini dell'art. 35, comma 4 del codice, il valore massimo stimato dell'appalto pari ad € 3.771.756,32 al netto di I.V.A. esclusa e/o altre imposte e contributi di



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

legge, nonché degli oneri della sicurezza dovuti a rischi per interferenze”. Per quanto precedentemente descritto dobbiamo intendere che l'importo indicato pari ad € 3.771.756,32 (soggetti a ribasso) debba intendersi come importo a base di gara nel quale sono esclusi gli oneri per la sicurezza dovuti dai rischi da interferenze pari ad € 300,00 (non soggetti a ribasso)...

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag “Bandi di gara e contratti” - “Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi”.

Quesito n. 21

Quesito 1: relativamente all'art. 15 del Capitolato Tecnico ed in particolare al sub-criterio di valutazione inerente alla “sostituzione apparati di controllo”, siamo a chiedere conferma che per “apparati di controllo” occorre intendersi tutti gli impianti indicati all'Allegato 2 “Consistenza Impianti” della documentazione di gara.

Quesito 2: in sede di sopralluogo, è risultato che la sede di via A. Depretis n. 77 non è più di pertinenza dell'ISTAT e pertanto, non vi è stato possibile effettuare il sopralluogo obbligatorio. Siamo, pertanto, a chiedere conferma di quanto rilevato ed in tal caso, siamo a chiedere delucidazioni in merito ai quantitativi dei servizi di vigilanza fissa e vigilanza saltuaria previsti da Capitolato specificatamente per detta sede.

Risposta

Si conferma che per “apparati di controllo” occorre intendersi tutti gli impianti indicati all'Allegato 2 “Consistenza Impianti” della documentazione di gara.

Riguardo il 2° quesito si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag “Bandi di gara e contratti” - “Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi”.

Quesito n. 22

In riferimento a quanto indicato nel disciplinare di gara art. 11 “Sopralluogo, nonché all'obbligatorietà del sopralluogo stesso presso le sedi indicate nell'annessa tabella pag. 14-15 di 37 evidenziamo che nel capitolato tecnico pag. 3/22 ed a pag. 22/22 nell'elenco delle sedi oggetto dell'appalto e relativa declaratoria delle prestazioni ad esse connesse, è chiaramente indicata la sede di via A. Depretis, 77, sede per la quale non è stato previsto e conseguentemente richiesto il sopralluogo obbligatorio. Avendo la nostra Società concluso tutti i sopralluoghi secondo quanto indicato nel disciplinare di gara, chiediamo conferma che tale sede e relativi orari non sarà oggetto di affidamento ovvero indicare come poter sanare la mancanza del verbale di sopralluogo.

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag “Bandi di gara e contratti” - “Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi”.



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

Quesito n. 23

Con riferimento all'importo della cauzione provvisoria da prestare si chiede di confermare l'importo della stessa; in particolare viene indicato nel disciplinare che l'1% è pari a € 33.717,56, mentre l'1% dell'importo di gara è 37.717,56. Si chiede se è un mero errore di trascrizione.

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 24

Siamo a richiedere le planimetrie degli stabili con eventuale posizionamento delle consistenze degli impianti oggetto di manutenzione.

Risposta

Si rinvia all'allegato 2 del Capitolato tecnico "Consistenza impianti".

Quesito n. 25

Nel capitolato tecnico (punto 3.5 Vigilanza saltuaria – pag. 8); il paragrafo indica le sedi (4 complessive) e le attività di pattugliamento da svolgere nelle varie dinamiche giornaliere. Si chiede conferma se le n. 23.072 ispezioni, siano un totale quadriennale e per quali sedi vanno espletate.

Risposta

Si conferma che il n. delle prestazioni è calcolato su base quadriennale. Riguardo le sedi oggetto del servizio si rinvia a pag. 8 del Capitolato tecnico e all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 26

In merito al servizio di portierato si chiede di voler specificare, per ciascun oggetto del servizio, quali siano i giorni per i quali sono previste 12 ore di servizio ed i turni nelle restanti giornate, considerando che considerano 12 (h/giorno) X 5 (giorni/settimana) X 52 (settimane), si supera il monte ore annuo massimo indicato al paragrafo 3.1 del Capitolato per il suddetto servizio. Si evidenzia, inoltre, che il budget per il servizio di portierato fisso di cui alla tabella 1, art. 3 del disciplinare di gara, ripartito per il monte ore definito al paragrafo 3.1 del Capitolato non consente di rispettare i minimi contrattuali del CCNL di riferimento...

Risposta



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".

Quesito n. 27

Si chiede conferma: 1) che la sede indicata come luogo di esecuzione dei servizi di Via Depretis, 77 sia stata dichiarata dismessa e che non è stata visionata in sede di sopralluogo per tale motivo. 2) in riferimento alla dismissione della predetta sede variano le ore di portierato indicate nell'art. 3 del Capitolato e nell'allegato 1 al Capitolato? 3) tale sede essendo oggetto anche dei servizi di videosorveglianza ed antintrusione, manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo in base agli artt. 4 e 5 del Capitolato deve essere non considerata ai fini della predisposizione dell'offerta economica? Vi segnaliamo che sia nel disciplinare, sia nel modello telematico predisposto il costo della manutenzione è previsto su base semestrale ed è pari a € 15.000,00 che rappresenterebbe la quota annua del servizio.

Risposta

Si rinvia all'elenco contenente le rettifiche al Capitolato tecnico e al Disciplinare di gara pubblicato in data 19/02/2020 sul sito www.acquistinretepa.it e in data 24/02/2020 sul profilo www.istat.it tag "Bandi di gara e contratti" - "Bandi, avvisi ed esiti di gara per l'affidamento di servizi".
Resta invariato l'importo della base di gara relativamente al servizio di manutenzione.

Quesito n. 28

In riferimento al Paragrafo 3.3 del Capitolato tecnico siamo a richiedere conferma che il livello degli addetti al servizio di portierato è il D del CCNL per i dipendenti da istituti e imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari e non il 5°- 4° come indicato nel Capitolato. Infatti, nella declaratoria delle mansioni del personale di portierato del CCNL suddetto, viene indicato il Livello D come quello di riferimento.

Risposta

Si conferma che il livello degli addetti al servizio di portierato è il D del CCNL per i dipendenti da istituti e imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari.

Quesito n. 29

Essendo il punto 4. Segretazione - nello schema di risposta di "Relazione Tecnica", Allegato 9 – una mera indicazione delle parti dell'offerta da segretare non sottoposta a valutazione ai fini dell'attribuzione del punteggio, si chiede a codesta Spettabile Amministrazione se tale punto possa essere escluso dal computo dalla numerazione complessiva delle 30 pagine previste.

Risposta

Si conferma che è possibile escluderlo dal computo dalla numerazione complessiva delle 30 pagine previste.



Istituto Nazionale di Statistica

Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti

Procedura aperta comunitaria per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata fissa da espletarsi con guardie particolari giurate (G.P.G.), di portierato fisso, di vigilanza armata saltuaria con passaggio esterno con una G.P.G. a bordo di auto o moto radiocollegate presso le sedi di Roma, di gestione mediante collegamento alla sala operativa della Società di vigilanza dei sistemi di allarme, antintrusione e videosorveglianza, di manutenzione delle apparecchiature tecnologiche di controllo ivi installate, per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo anni uno. Codice Identificativo Gara (CIG: 8136813680).

Quesito n. 30

Siamo a richiedere di specificare le quote orarie (FULL TIME o PART TIME) del personale di portierato, in quanto non riportate nell'elenco del personale pubblicato.

Risposta

In merito al personale di portierato, si specifica che 10 dipendenti lavorano full time (40 ore settimanali), mentre 5 dipendenti lavorano part time, di cui 1 per 20 ore settimanali, 1 per 24 ore settimanali, 3 per 30 ore settimanali.

Quesito n. 31

Non è possibile pagare il Contributo ANAC in quanto risulta scaduta la gara.

Risposta

A breve sarà possibile pagare il contributo.

Quesito n. 32

Si vuole sapere se, a fronte di quanto riportato nell'art 5 del capitolato e più precisamente in riferimento "a tutti i pezzi di ricambio necessari, anche soggetti ad uso non conforme dell'impianto (cosiddetto "cattivo uso") nonché della relativa mano d'opera", nell'intervento di riparazione del guasto devono essere considerati compresi nel canone tutti i pezzi di ricambio necessari al buon fine dell'intervento stesso.

Risposta

Come riportato nell'art 5 del capitolato, manutenzione deve essere di tipo integrale. Pertanto, si conferma che nell'intervento di riparazione del guasto devono essere considerati compresi nel canone tutti i pezzi di ricambio necessari al buon fine dell'intervento stesso.